Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 11 de março de 2025.

Oficio nº 0046/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal2025

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0014/2025, protocolado sob nº 132/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 10/03/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

José Gonçalves Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre a previsão para a execução dos serviços de remoção do

poste localizado no meio do caminho, próximo ao Sítio Veredas, no bairro

Copacabana, e a instalação de braço de iluminação pública na Rua José

Campos, no bairro São Geraldo.

Conforme informações repassadas pela Prefeitura Municipal, os referidos

serviços já foram contratados e pagos. No entanto, para que a CIMVALPI realize

as intervenções, é necessário que a CEMIG efetue o desligamento da rede

elétrica.

O pedido de desligamento já foi formalizado junto à CEMIG, mas o prazo

estabelecido para a execução do serviço encontra-se vencido, sem que o

desligamento tenha sido realizado. A demora na conclusão desses serviços tem

causado transtornos aos moradores da localidade, que aguardam há bastante

tempo a resolução dessas demandas.

Diante do exposto, o autor do requerimento solicita que seja informado

quando os serviços serão realizados, pois tal informação é essencial para

garantir a segurança e o bem-estar dos moradores.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente